第３０回地方公務員共済資金運用委員会議事要旨

1. 日 時：令和３年３月１９日（金） １４:００～１４:５０

2. 場 所：地方公務員共済組合連合会 特別会議室

3. 出席委員：

・若杉座長 ・川北委員 ・喜多委員 ・佐藤委員 ・芹田委員

・高山委員 ・竹原委員 ・徳島委員 ・森本委員

4. 議 事

（１）令和２年度第３四半期の各積立金の運用状況

（２）令和２年度第３四半期の各積立金のリスク管理状況

（３）厚生年金保険給付積立金の基本ポートフォリオの検証について

（４）経過的長期給付積立金の基本ポートフォリオの検証について

<議事の概要>

・事務局から上記議題について資料の説明が行われた。

・その後、意見交換が行われた。

（３）厚生年金保険給付積立金の基本ポートフォリオの検証について

〇 国内株式の期待リターンについて、期間の更新のみで、大きく期待リ

ターンが変わってしまうのは違和感がある。さらに、計算期間にバブ

ルの状況からノーマルな状況に収束していく過程が入ってしまって

いるため、ＰＥＲが大きく変化している影響が期待リターンにあらわ

れていると思われるので、もう少しノーマルな状況の期間についても

計算してみることが必要ではないか。

 以上